Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civitat. Treptow a. R. Nr. 7; Beglaubigte Abschrift aus 
dem Jahre 1647 einer beglaubigten Abschrift von circa 1525 im Archiv der Stadt Treptow a. R. s. r. Nr. 148 
deponirt im Königl. Staats-Archiv zu Stettin); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 691.

Gedruckt bei Rango, Pomerania diplom. S. 190 Nr. 8; A. v. Balthasar und Gesterding, Abhandlung der in 
Pommerschen Städten geltenden Rechte S. 107; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 170 Nr. 113.

1328.

1285 März 13. (DI. idus Marcii) Bergis.

Erich, König von Norwegen, verspricht, alle Kaufleute von Lübeck, Hamburg, Wisinar, Rostock, 
Bremen, Stralsund, Greifswald, Stettin, Demmin, Anklam, Gothland, Elbing, Riga und Reval in seinem 
Lande gegen Kränkungen zu schützen in Erwartung der gleichen Behandlung seiner Unterthanen durch 
die Städte.

Ericus dei gracia rex Norwegie aduocatis, consulibus et vniuersitatibus duitatum Lybec, 
70*

Hamburg, Vysmar, Rozstoc, Breme, Stralasuu, Gripseuallt, Stetiu, Dymin, Anclem, Gotlandie, 
Elbingi, Ryge et Beualie salutem et scincere (!) dilectionis affectum. Licet hostis humani generis, 
nostre caritatis inuidus, ad hoc euigilet incessanter, quod dulcedo dilectionis ac amicitie, qua 
iungimur, amarescat, nos tamen, qui eum talem cognoscimus inimicum, sibi debemus scincera(I) 
et integra resistere uoluntate. Cum itaque mercatores Theotonici infra limites regni nostri 
et nostrates in duitatibus uestris graues iniurias et dampna quam plurima se contra iusticiam 
asserant pertulisse, nos nolentes omnem discordiam, que pretextu huiusmodi iniuriarum ac 
dampnorum poterit exoriri, prout possumus, penitus euitare, vniuersitati vestre tenore pre- 
sencium declaramus, quod pro bono pacis et utrorumque commodo et quiete cuilibet mercatori 
Theutouico, qui (se) coram nobis seu nostris justiciariis se asserit a nobis aut aliis subditis 
nostris quibuscunque aliquas iniurias seu dampna contra iusticiam pertulisse et hoc docuerit 
per legitimas probationes, nos secundum leges et consuetudines regni nostri plenarium facie
mus iusticie complementum. Si nero nostri in duitatibus uestris aliquas iniurias seu dampna 
contra iusticiam passi fuerint et legitime probauerint coram consulibus duitatum uestrarum, 
ipsi consules eisdem de suis iniuriatoribus secundum leges et consuetudines uestras approbatas 
integre faciant iusticiam exhiberi. Preterea nolumus et concedimus, quod mercatores Theuto- 
nici ad regnum nostrum quandocumque uenientes eisdem libertatibus, iuribus ac priuilegiis, 
que clare memorie pater noster et alii progenitores nostri eisdem concesserunt, libere gaudeant 
et fruantur, dummodo mercatores regni nostri ad duitates uestras declinantes consilia, iura 
et Ubertates et alia, que ex antiquo habuerunt, a nobis obtinere ualeant et habere. In cuius 
rei testimonium presentes nostri sigilli munimine duximus roborandas. Datum Bergis, III. idus 
Marcii, regni nostri anno V.

Siegel wohl erhalten.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg II S. 135 Nr. 53 (irrig 1284); Lange und Unger, Diplomatar. 
Norweg. V 1 @. 13 Nr. 13; Lüb. Urk.-Buch I S. 427 Nr. 471; Auszug im Hamburg. Urk.-Buch I Nr. 810; 
Fabricius III S. 32 Nr. 268; Liv-, Esth- und Kurland. Urk.-Buch I S. 608 Nr. 495; Mell. Urk.-Buch III S. 167 
Nr. 1785; Hansisches Urk.-Buch I S. 332 Nr. 970.

1329.
1285 15. (idibus [Martii]a), seria quinta post festum beati Gregorii).

Herzog Bogislaw IV. giebt der Stadt Stargard a. I. seinen dortigen Zoll mit der Versicherung, 
daß wer dort den Zoll entrichtet, an allen anderen Orten zollfrei sein soll, und freien Holzhieb in den 
fürstlichen Heiden bei Golnow.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum vniuersis, ad quos scriptum 
presens peruenerit, salutem in perpetuum. Quoniam ea, que a principibus rationabiliter ordi
nantur, obliuionis nubilo obducuntur per momenta temporum successura, necesse est, ut talia 
scriptis autenticis et dictis testium adeo perhennentur, ne factum precendentium ignoret poste
ritas futurorum. Quam ob causam noscere debet denota presens natio et felix successio futu
rorum, quod nos attendentes multiplicem egestatem burgensium duitatis nostre Stargard et 
multimoda seruicia et comoda nobis sepius exhibita de bona voluntate nostra et fratrum 
nostrorum ac de maturo consilio vasallorum nostrorum contulimus ipsis et ipsi duitati nostre 
omne emolumentum thelonei et ipsum thelonium in prehabita duitate, et quicunque satisfe
cerit de mercimoniis suis vel de quibuslibet rebus de statuto telonei in jam memorata dui
tate, ipsum ab omni impeticione, qua impediri potest ab aduocatis et officialibus nostris ac 
etiam ab omnibus pro nobis facere et dimittere cupientibus, irrequisito theloneo liberum esse 

volumus et solutum. Et breuiter ipsos dilectos nobis burgenses in Stargard et omnes, qui 
satisfecerint theloneo, quod ipsi et ciuitati appropriauimus, ab omni theloneo vsque in sal- 
s[um] mareb) eximimus et vngelde (!). Preterea contulimus supradictis dilectis et fidelibus 
nostris burgensibus et ciuitati usum lignorum ab Yna fluento ascendendo vsque ad mericam 
versus Golnow per circulum vsque in silvam ac paludem Stratznem dictam, ita ut ubicunque 
temporis expedire videbitur, ad structuram ipsorum et ad vtilitatem secandi habebunt liberam 
optionem. Hec inquam supradicta contulimus et titulo donationis appropriauimus sepe preno- 
tatis in statu perpetui temporis feliciter et pacifice possidenda. Testes hujus rei sunt Frede- 
ricus de Hindenborch, Gobele, milites, frater Gerardus de Kopan, Gerardus de Alue[lde]c), 
Gerardus de Klutzow, Jacobus de Gunterberg, Rotgerus de Pansin, Michael de [KJirnod), Hin- 
ricus de Massow, famuli, et quam plures alii fidedigni. Vt autem hec nostra donatio incon
vulsa et indeficiens perpetuo perseueret, presens scriptum cum appensione sigilli nostri sepe- 
dictis nostris dilectis burgensibus et ciuitati duximus largiendum. Datum per manum domini 
Henrici capellani curie nostre presente domino Borchardo fratre magistro curie Kopan, anno 
domini millesimo ducentesimo LXXXV°. idibus [Martii]a), seria quinta post festum beati Gregorii, 
presentibus consulibus eiusdem duitatis ibidem Stargard Johanne antiquo schulteto, Johanne 
antiquo Bremero, Johanne juuene Bremero, Emelrico, Heinemanno, Wichmanno, Gerhardo 
de Rode, Marquardo Septem fratrum, Ludeco de Bruneswich.

Dreger hat seine Abschrift nach Pr. Starg. Hnld. 65 Dir. 1 gefertigt, welches nicht mehr zu ermitteln war. 
Seine Abschrift ist aber entschieden der im 17. Jahrhundert höchst flüchtig niedergeschriebenen des Stargarder Diplo
matars vorzuziehen und darum diesem Abdrucke zu Grunde gelegt-

a) Dreger sowohl wie das Diplomatar haben allerdings Aprilis. Doch liegt sicher ein Schreibfehler für 
Martii vor, da idibus Martii und seria quinta post festum beati Gregorii dasselbe Datum, den 15. März, ergeben. 
b) Dreger hat salsomari, das Diplomatar salsomare, der Auszug im Stettiner Archiv (f. u.) richtig salsum. c) Das 
Diplomatar hat Alve, Dreger Alue. <9 Das Diplomatar hat Rirno. Bisher erscheint in den Urkunden nur ein 
Michael Coniquiz (Kamekeh

König!. Staats-Archiv zu Stettin : Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. Hl Nr. 693 ; Diplomatar. ei vitat. Stargard 
Nr. 2e; Auszug im Stettiner Archiv P. I Tit 54 Nr- 22 Vol. 1 fol. 23.

Gedruckt bei Schöttgen uud àeysig Hl S. 10 Nr. 15.

1330.
1285 März 18. (in die Palmarum) Lubeke.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, verleiht der Stadt Tribsees das Lübische Recht, wie es Rostock hat, 
bestätigt die ihr gleich Anfangs beigelegte Feldmark und beschreibt deren jetzt erweiterte Grenzen, giebt 
ihr das halbe Gericht, die Mitfischerei auf der Trebel, Zollfreiheit für den Betrieb der Fischerei in seinen 
Landen, den Holzschlag zu gemeinem Bedarf und das Eigenthum an der Fähre über die Trebel, und 
entsagt jeder Ausnahme dortiger Einwohner vom Stadtrecht.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Witzlaus dei gracia princeps Ruyanorum 
omnibus presens scriptum visuris salutem in perpetuum. Cum res gesta literis mandatur, 
universe calumnie prevenitur materie, ne prestetur litis occasio successori. Notum igitur 
fieri volumus vniuersis presentibus et futuris, quod nos cum consensu heredum nostrorum 
dilectis nostris civibus in Tribuses contulimus eam libertatem, quam burgenses in Roztoc 
habent, in causis quibuslibet jus Lubecense jugiter exequendum. Assignauimus etiam eis ipso
rum justis precibus inclinati agros, prata, pascua, ligna, sicut ab initio infra suos terminos 
habuerunt. Ex recognitione igitur nostre industrie dicte duitatis termini in eodem situ 
manebunt, quo a nostris progenitoribus sunt distincti. Distinguendo vero eosdem terminos 
volumus manifestos fieri tali modo: primo a loco, in quo predicta civitas est fundata, ad 

partem orientalem ad antiqui castri fossam exteriorem, et hanc preterfluit rivus, qui Simers- 
torper beke dicitur, ad quem etiam hii termini se extendunt; rursum ab illo rivo sursum ad 
terminos ville dicte Stremelowe et ab hac usque ad terminos Thechelin, sicut per signa evi
dentia patet, erunt termini civium predictorum; in parte vero australi a villa Techelin usque 
ad terminos Stubbendorpe vna cum villa Wokenstede interclusa ac suis certis terminis distincta, 
cuius ville Wokenstede proprietatem de nostris manibus per integrum susceperunt ; et ab hinc 
vero inferius ad aqvam, que Tribula dicitur, et hanc aquam superius ascendendo usque ad 
flumen, quod dicitur Slonitze, et ad terminos ville Lambrechtesdorp proprietatis ipsorum 
limina volumus terminari. Locum autem nostri pomerii et spacium montis, in quo castrum 
nostrum prius situm fuerat, ad nostros vsus decrevimus reservare. Preterea inter flumen jam 
dictum Slonitze et terminos Lambrechtesdorp jacet quedam palus, que volgo mur dicitur. 
Hanc etiam dedimus civibus supradictis perpetualiter possidendam. Ex parte vero aquilonari 
a flumine jam predicto vsque ad lapideum dammonem, qui vergit versus locum dictum Wik, 
cum allodio, qvod dominus Marqvardus dictus cum thorace quondam possidebat, cum suis 
terminis, sicut inter villas Poytherose et Lambrechtesdorp sunt distincti. In istis autem ter
minis, vbicumque aliquid acciderit judicandum, super hoc nobiscum ex nostre donationis muni
ficentia judicabunt. Piscaturam etiam vna cum aliis nostris vasallis inferius descendendo in 
aqua nostra dicta Tribula sine impedimento usque ad finem nostri districtus dedimus civibus 
supradictis. Ceterum autem statuimus, quicumque in civitate predicta voluerit residere, vt 
juri civitatis subjaceat, nisi forte a civibus obtinere poterit, quod libertate alia pociatur. In
super volumus, ut ubicunque predicti nostri cives in piscatura infra nostri dominii terminos 
venerint tam allecis quam aliorum piscium, quod ab exactione thelonii qualibet sint exempti. 
Ligna etiam ad communes vsus valentia cum aliis nostre terre incolis succidenda eisdem 
liberam tribuimus facultatem. Ceterum proprietatem traductus aque Tribule nuncupate, qui 
inqvam traductus nostr[ij a) attingit terminos dominii, antedictis civibus dedimus ad septimanam 
quamlibet pro duobus solidis nobis inde dandis, prout est consvetum ; verumptamen pre fri
gore nave dicti traductus seu vecture stante nobis inde nibil proveniet, quousque saltem aque 
constrictio dissolvatur. Cum autem hec agerentur, affuerunt heredes nostri Wizlaus, Jaro- 
marus, Sambur, Swanthepolk ac nostri milites Johannes de Gristowe, Reynfridus de Penitz, Jo
hannes dictus Mörder, Johannes de Osten, Lodowicus Kabolt, Antonius de Bughe, Mattheus 
Molteke, Hinricus marscalcus de Osten dictus, Reymarus Scalipe, Nicolaus de Kalant, Thomas 
et Marquardus fratres dicti cum thorace, Pritbur de Vilmnitz, Nicolaus de Divitz, Wernerus 
de Tribuses, Raven dictus Boc, milites,-et alii quam plures fide digni. Vt igitur hoc factum 
nostrum seu nostra donatio tam a nobis quam a nostris heredibus nobis succedentibus rata 
ac firma maneat in eternum et ne aliquo tractu aut diuturnitate temporis dubietatis vel 
oblivionis scrupulus possit suboriri, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri muni
mine duximus roborandam. Datum et actum Lubeke anno domini M°CC°LXXX°. quinto, in 
die Palmarum.